competituro, etc. fFormulesJ.

In quorum omnium testimonium memoriam et majorem

firmitatem perpetuo habendam, ego dictus Petrus has praesentes

litteras , cum impressione sigilli mei proprii sigillatas, dono

dicto domino Gaufrido priori Sancti Flori praesenti et recipienti

ad opus dicti monasterii, perpetuo valituras. Item rogo venera-

Dilem virum dominum Bernardum de Vernes, archipraesbiterum

Sancti Flori, ut impressionem sigilli archiprassbiteratus sui et

igilli quo utitur in curia domini episcopi Claromontensis in

Montanis Arvernias, ad memoriam et firmitatem perpetuam,

luic cartœ apponat. Et nos dictus archipraesbiter, ad preces et

ogatum dicti Pétri Abonis, impressiones praedicti sigilli archi-

3raesbiteratus nostri et praedicti sigilli curias dicti domini Claro-
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montis episcopi quo utimur in Montanis Arverniae huic cartae

praesenti duximus apponendas.

Actum prœsentibus et ad hoc vocatis et rogatis testibus

domino Petro Rafïini decano Sancti Flori, et domino Vitale

monacho, magistro Guillelmo Roderii, D. (Durando) Bertonis

clerico, Marco Raduiphi et H. Saurel prœsbiteris, R. Vigerii,

Joanne Mercerii, B. de Cezens, Joanne Raymundi, D. Jabarel

(al. Gabarel), et P. Sabaterii et eius filio, et D. Jouvenros juniore *.

Datum ante Ramos palmarum anno domini millesimo ducen-

tesimo septuagesimo quinto.

LXXXIV

ÉCHANGE ENTRE GEOFFROY, PRIEUR DE SAINT-FLOUR, ET PIERRE, PRIEUR DE

SAINT-MICHEL DE BROSSADOL. LE PREMIER CÈDE AU SECOND SES DIMES

SUR LE VILLAGE DE SAINT-MICHEL ET EN REÇOIT DES CENS SUR LA

LÉPROSERIE DE SAINT-THOMAS ET SAINT-FLOUR (fol. 56 V.)

1276, Avril

Pro cambiatione infirmant.

Notum sit omnibus praesentibus et futuris quod cum reli-

giosus vir domnus Gaufridus prior Sancti Flori et conventus

ejusdem loci, nomine monasterii dicti loci, habeant et recipiant
||

in villa Sancti Michaelis^, in quolibet foco ubi boves existant,

unam eminam avenœ et unum panem in Nativitate Domini et

unam gallinam. Item cum religiosus vir frater P. prior Sancti

' Jouvenroux, grosse famille de Saint- 2 Saint-Michel, vill., com. de Saint-

Flour, bourgeoise, consulaire, notariale, Georges, canton nord de Saint-Flour.

marchande, banquière, anoblie en 1479, L'église prieurale a été détruite.

dans la personne de Pierre Jouvenroux
le Vieux, âgé de près de cent ans ».

(Arch. de Saint-Flour).
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Michaelis de Brossadol, nomine dictas ecclesiœ Sancti Michaelis

habeat et recipiat in ecclesia infirmariae vulgariter appellatae

Sancti Thomas de Sancto Floro* septem solidos et très denarios

turonenses censuales; et praedictus dominus, prior Sancti Flori,

[cum] praedictam avenam, panes et gallinas quas habebat et reci-

piebat in hominibus commorantibus in villa Sancti Michaelis si[bi]

respiceret minus utiles, prior vero praedictus Sancti Michaelis^

nomine dictae ecclesiae Sancti Michaelis, [cum] prœdictos septem

solidos et très denarios si[bi] minus utiles crederet et respiceret,

quilibet eorum, inspecta sua utilitate et ecclesiae suae, ad permu-

tationem rerum praedictarum fructuosam cuilibet pervenerunt.

Et prior et conventus praedicti Sancti Flori praedictam

avenam, panes et gallinas priori praedicto Sancti Michaelis, nomine
dictae ecclesiae Sancti Michaelis, concessit habenda et perci-

pienda in perpetuum a dicto priore Sancti Michaelis seu succes-

soribus suis nomine ecclesiae Sancti Michaelis, et pro prœdictis

concessit dicto priori Sancti Michaelis. Prior Sancti Michaelis

praedictus, praedictos septem solidos et très denarios et quidquid

pro eis si[bi] poterat evenire, dicto domino priori Sancti Flori

concessit in perpetuum, nomine et ad opus monasterii Sancti

Flori. Et uterque dictorum priorum alium in dictis rébus per

dictam permutationem sibi concessit, fecit procuratorem tanquam

in rem suam ipsum per hoc de praedictis rébus, verum dominum
faciendo. Et unusquisque dictorum prior promisit alteri ipsum

in praedictis rébus deffendere in judicio sive extra; et uterque

eorum alteri, per stipulationem optimam, promittit de evictione

totali seu particulari rerum praedictarum, et ad observantiam

hujus rei et perpetuam firmitatem , uterque eorum alteri ad

Sancta Dei Evangelia prœdicta tenere juravit, sub obligatione

bonorum ecclesiae suae ; volens et concedens alteri eorum qui-

libet quod judex quicumque, judex secularis sive ecclesiasticus,

^ Saint-Thomas, De la léproserie il ne sur l'Ande, très près et au sud-est du
reste rien depuis les guerres de religion. faubourg de Saint-Flour.

Il n'y a plus qu'un moulin de ce nom
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possit non servantem compellere ad observantiam et integram

praemissorum.

In quorum testimonium nos prœdictus prior Sancti Michaelis,

nomine ecclesiae praedictœ, pro nobis et successoribus nostris^

has présentes litteras cum impressione sigilli nostri de Sancto

Floro concessimus et nomine ecclesiae suœ praedictae perpétua

valituras. Datum mense aprilis anno domini millesimo ducente-

simo septuagesimo sexto.

LXXXV

VENTE PAR MICHELLE BESSEYRE , DU CONSENTEMENT DE SON MARI PIERRE

DELGHER, ET DE l'aSSENTIMENT DE LEURS ENFANTS, ROBERT ET SIBYLLE,

A HUGUES DANGOBRY? CLERC, DE BIENS SITUÉS A LORIOL, AVEC INVES-

TITURE PAR GEOFFROY, PRIEUR DE LA VOUTE ^ (fol. 3g V.)

1276

Littera de feodo qui continetur juxta afarium de Lauriol.

Nos frater Gaufridus prior humilis de Volta et ejusdem loci

conventus notum facimus universis prœsentes litteras inspecturis

quod Michaella Besseyra uxor Pétri Delchert^ in nostra praesentia

constituta, non vi, non metu, non dolo, nec machinatione alicujus

circumventa, sed mera, certa ac spontanea voluntate, inspecta

diligenter utilitate sua, de voluntate , mandato pariter et assensu

dicti Pétri mariti sui, vendidit et titulo purae et perfectae ac irrevo-

cabilis venditionis habere concessit Hugoni Demguobrio clerico,

et suis successoribus in perpetuum, ad omnes voluntates suas

* La Voûtej canton de la Voûte-Chil- figure à la minute du Cartulaire parceque

lac (Haute-Loire), confinant au canton les biens vendus ont été ensuite donnés au

nord de Saint-Flour. Prieuré fondé en prieuré de Saint-Flour.

102 5 par saint Odilon de Mercœur, fon- ^ Mss. Delchirt.

dateur de Saint-Flour. — Cette charte
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suorumque successorum perpetuo faciendas, pretio viginti et

quinque librarum turonensium et duorum sestariorum siliginis

habiturum et recepturum et, in utilitatem suam verso, domum
suam de Lauriol* cum vinea et horto sitis juxta dictam domum,

et omnibus pertinentiis dictœ domus cum vinea de Lauzina de

Goule Pèche quae confrontatur ex una parte cum vinea Beraudi

Rigaud, et ex altéra cum vinea Pétri Pistre, et cum horto dicti

Bernardi,cum ingressibus et exitibus suis liberis fFormulesJ.

Dicta Michaela venditrix, nomine ipsius Hugonis se constituit

precario possidere, se deinvestiens de prœdictis omnibus et

singulis, [et] de voluntate praedicti Pétri mariti sui cum quo-

dam lapillo, in manu nostra voluit et rogavit nos ut dictum Hugo-

nem investiremus de prœdictis et in possessionem mitteremus

corporalem omnium prœdictorum fFormulesJ.

Et si prsedicta vendita plus'^ valeant modo, vel valebunt in

posterum, [quam] pretio supradicto, illud totum dicta Michaela

venditrix et Petrus vir ejus dederunt eidem Hugoni emptori et suis

in perpetuum donatione pura et simplici et irrevocabili, perpetuo

valitura; promittentes eidem H. et suis praedicta modo quo supra

vendita autorizare, disbrigare et defFendere propriis expensis,

in judicio vel extra, ab omni pertubatore vel calumniam movente;

obligantes eidem H. solemni stipulatione, pro evictione totali vel

particulari omnium praedictorum, omnia bona sua mobilia et

immobilia ubicumque existentia [et] possessiones eorum
eidem Hugoni tradiderunt, et ab eo eadem se constituerunt

precario possidere; et, si contigerit, quod absit, dictum Hugonem
vel suos pro prœdictis attendendis incurrere damnum vel facere

expensas, promiserunt eas sibi restituere et credere sine alia

probatione, simplici verbo suo; volentes quod hujusmodi

prœsens instrumentum, etiam sine alia probatione, de prœdictis

omnibus et singulis, ubicumque, in judicio et extra, faciat plenam
iidem.

^ Canton de Massiac près de Laurie ? ^ Mss. plene.

UINT-FLOUR. S 3.
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Et hœc omnia et singula praedicta Michaela et Petrus ejus

maritus ad Sancta Dei Evangelia manu tacta corporaliter jura-

verunt attendere et servare. Et Robertus, filius praedictorum

Michaelae et Pétri supradicti, et Sybilla, filia prœdictœ Michaelae,

voluerunt, laudaverunt una cum prsedictis [et promiserunt] contra

de cetero non venire.

Et nos dictus prior, ad eorum rogatum et instantiam, de

vendis et sub vendis nostris nos tenentes pro pagatis, ipsum

H. et suos de praedictis omnibus et singulis investimus et in

possessionem mittimus corporalem.

Datum mense aprili. In cujus rei testimonium, nos prœdicti

prior et conventus de Volta, ad preces et requisitionem praedic-

torum Michaelae et Pétri mariti sui et praedictorum Roberti et

Sybillae, sigilla nostra praesentibus duximus apponenda, anno

Domini millesimo ducentesimo septuagesimo sexto.

LXXXVI

SENTENCE ARBITRALE RENDUE PAR GEOFFROY, PRIEUR DE SAINT-FLOUR, ET MAR-

QUIS DE CANILLAC, ENTRE GUÉRIN DE CHATEAUNEUF, SEIGNEUR d'aPCHIER,

ET PIERRE DES MAISONS, DAMOISEAU, TUTEUR d'aIMONET ET DE GUÉRI-

NETTE DE BROSSADOL, AU SUJET DU CHATEAU DE BROSSADOL ET DES

TERRES DE FAVEROLLES, LA ROCHE ET MONTCHANSON (fol. 6).

1276, Septembre

Littera de facto Domini Guarini super castrum de Brossa-

dolz.

Série scripturae praesentis pateat universis quod, cum inter

nobilem virum dominum Guarinum de Castro Novo^ dominum

* Ghâteauneuf de Malet, château détruit, com. de Sarrus, canton de Chaudesaigues.
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Apcherii ' ex una parle, et Petrum de Domibus ^ domicellum,

tutorem Emoneti et Guarinetœ, liberorum quondam Emoneti de

Brossadolz domicelli, nomine tutorio eorumdem, ex altéra,

quaestio moveretur, verti seu moveri speraretur, ratione seu

occasione castri de Brossadolz et pertinentiarum suarum
;
quod

siquidem castrum cum pertinentes suis dictus dominus Guari-

nus ad se pertinere et eidem competere^ dicebat, ex causa dona-

tionis cujusdam et cessionis eidem Guarino factae a domino

Guione milite pâtre quondam dicti Emoneti et avo praedictorum

liberorum, et ex causa donationis et cessionis eidem nobili factae,

ut dicebat, a Marquezia filia quondam dicti domini Guionis et

sorore Emoneti praedicti ^
; altéra parte dicente castrum praedictum

et pertinentias suas ad dictos liberos ex jure hereditario pertinere,

et dictum castrum dictorum liberorum esse, et dicti patris eorum
fuisse, et ipsi Emoneto praedicto rite et légitime a dicto domino
Emone praedicto [pâtre] dicti Emoneti et domino tune dicti castri

et pertinentiarum ejus, donatum et collatum fuisse, et in ipsum

^ Apchier, Lozère. Les Ghâteauneuf, nord de Saint-Flour), qui confine à la

seigneurs d'Apchier avaient d'impor- com.de Saint-Georges où était BrossadoL
tantes terres en Haute Auvergne, arr. Les Maisons sont à 4 ou 5 kilomètres de

e Saint-Flour, notamment une partie BrossadoL

de la grande seigneurie de Ghaudesaigues. ^ Mss. competrare.

' Les Maisons, château détruit et fief * Fragment généalogique de cette fa-

noble relevant de Brossadol et ser- mille de cofondateurs de Saint-Flour,

vant d'apanage aux puinés. Aujourd'hui d'après la charte, à partir de Guy de

hameau de la com. de Vabres (canton Brossadol :

AiMON III DE Brossadol, chev, vivant en 1201, d'après autre charte du présent

cartulaire (voir à cette date)

Guy de Brossadol, chev,, seign. de Br., mort av. 1276 Aimon de Br.
^^^^^^ morne

Aimon IV de Br. Pierre Marquise 1

dit Aimonet damoiseau i* à Bernard Jurquet Saint-Flour
damoiseau seigneur des Maisons 2° à Guérin d'Apchier

s' de Brossadol mort av. 1276 de Ghâteauneuf
mort av. 1276 seigneur d'Apchier, 1276

AllION V GuÉRINE
dit dite

Aimonet Guérinette
min. en 1376 min. en 1276
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Emonetum emancipatum, ut dicebat, translatum extitisse ante

etiam quam illa emancipatio emanaret, ex qua dictus nobilis jus

in Castro prgedicto et contra liberos dictos se dicebat habere. Super

illa siquidem quœstione et omnibus aliis quasstionibus, causis,

controversiis , sive quasrelis, quas usque in diem praesentem

nobilis dictus contra liberos supra dictos, seu liberi dicti contra

liberos supra dictos, seu liberi dicti contra nobilem supra dictum

habebant, habere poterant, seu habere visierant^ ad infra scriptam

transactionem seu conventionem , tractatu amicabile, nobilis

dictus pro se et tutor prsedictus, in nomine tutorio dictorum

liberorum, pervenerunt, et sibi ad invicem solemniter stipula-

tione adhibita, se tenere atque servare promiserunt, prout infe-

rius continetur. Decisione autem amicabili atque recitatione

interveniente, vir venerabilis et religiosus dominus Gaufridus prier

Sancti Flori et nobilis vir dominus Marquesius de Caniliaco, ex

vigore compromissi facti inter partes prœdictas in eos, ut arbitra-

tores et amicabiles compositores, definiverunt et recitaverunt prout

inferius continetur in infra scriptam decisionem quam, de volun-

tate partium, conventîo quœ sequitur manifestât.

Quia vero ea quae recitata atque conventa fuere dictum

dominum priorem Sancti Flori tangebant, nomine prioratus

prœdicti, et dictum castrum de Brossadolz dicto priore tenebatur

in feudum, ipse praedictus dominus prior cum partibus prœdictis

ad ipsam conventionem decurrens, eaque volens atque concedens,

cum ipsis partibus et unaquaque ipsarum conveniens, et dictus

nobilis et tutor, nomine quo supra, cum dicto domino priore

convenerunt ut perpetuo maneat stabilitam, firmam et validam

inter eos, per se et omnes successores eorum, prout continet haec

ipsa praesens arbitratorum recitatio, et ipsa partium conventio

infra scripta, quae siquidem haec sunt :

I. — Et scilicet liberi supradicti recipiant in feudum et tam

ipsi quam successores eorum deinceps teneant^ habeant,et se reco-

gnoscant tenere et habere dictum castrum de Brossadol cum suis

pertinentiis, appendentiis, juribus, omni juridictione, districtu
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et mandamento, excepto affario de Taleizat* et de Chassang^,

in feudnm a nobili supra dicto ; et, ratione dicti castri cum
pertinentiis suis^ dicti liberi et successores eorum nobili dicto

et successoribus suis fidelitatem jurare et homatgium facere

teneantur; et quod tutor prœdictus, nomine tutoris liberorum,

recognitionem praedictam et etiam feudi recognitionem, homat-

gium et fidelitatem facere teneatur. Quo actu siquidem explicato,

[quod] juramentum^ [in] mutatione domini seu vassalii in poste-

rum fiât et dictum homatgium dictaque feudi recognitio et jura-

menti fidelitatis prœstatio habeant [fieri]; et tune, ad monitionem

quae fiet ex parte dicti nobilis seu successorum suorum [quando

debebit] fieri redditio dicti castri.

IL — Et quod tune nobilis ipse seu sui successores absque

aliqua causa retinere possint pro dominii [causa], castrum prse-

dictum
;
quod eis reddetur post unam diem, et semel quolibet

anno, et per unam noctem ; alterius vero, non. Nisi causa sibi

esset quasi ulterior retentio dicti castri facienda esset a dicto

nobili seu successoribus ejus, propter guerram. Castrum prœdic-

tum dicto nobili seu successoribus [quibus] erit ipsum castrum,

tune admonitione quee fiet ex parte nobilis dicti, reddi debe-

Ditur quando et quotiescumque necessarium ei castrum fuerit,

3ro guerra ; et in eum eventum, ex parte dicti nobilis et suc-

cessorum suorum [poterit] retineri quandiu erit necessarium

propter guerram, ipsum castrum ; vel, sine redditione dicti castri,

iberi praedicti et successores eorum valere de guerra illa tenean-

tur nobili dicto et successoribus suis. Cujus rei tamen electio,

aut scilicet dictum castrum reddatur aut retineatur pro guerra,

sive dicti castri praedicti valere de guerra illa teneantur, ad dictum

nobilem spectabit et successores ejusdem.

IIÏ. — Si vero dominus Guarinus vel successores causam ha-

beant cum aliquo, dictus dominus de Brossadol, eundo et redeundo

* Talizat, ch.-l., com., canton nord ' Le Ghassan, com. de Faverolles.

de Saint-Flour. » Mss. jura.

i82 CARTULAIRE DU PRIEURÉ

a campis, teneatur ipsum [dominum] et suos recipere, et ire cum
ipso domino G., si requisitus fuerit ab eo vel a suis ; alias non ; nisi

ex causa justa sive casu^ In mutatione domini vel vassali, ut supra

dictum est, dominus tutor, nomine liberorum dictorum et, tutela

finita, ipsi liberi et successores eorum, dicto nobili et successori-

bus suis, castrum reddere minime teneantur, nisi cum nobilis

dictus, de ipso Castro reddendo, pro seignioria, requireretur, seu

successores sui requirerentur a prasdicto priore Sancti Flori, seu

aliis prioribus qui pro tempore fuerunt in prioratu praedicto.Tunc

enim, quotiescumque ex parte prioris Sancti Flori requisitio ema-

naverit de Castro si[bi] reddendo, fieri redditio debebit ex parte

liberorum dictorum et successorum suorum, a nobili dicto et suc-

cessoribus suis, si scilicet reddi prœdicto priori possit castrum

prœdictum per manum nobilis ipsius et successorum 2.

IV.— Et si contingeret contra prœdicta aut aliquod e praedictis

resistentiam aliquam ex parte dictorum liberorum seu successo-

rum suorum in reddendo scilicet Castro prœdicto, prout supra prœ-

missum est prior prœdictus Sancti Flori [vel] quicumque pro

tempore fuerit debeat et teneatur nobilem dictum juvare et

partem alteram compellere ad redditionem dicti castri faciendam^

eis scilicet casibus de quibus superius est expressum.

V.— Similiter et si nobilis dictus seu sui successores, [de] red-

ditione castri requisiti in eventumguerrae,restituerenollentcastrum

postquam guerra cessaret, sive in eventum mutationis domini seu

vassali, post diem et noctem elapsam, prior Sancti Flori qui pro

tempore erit debeat et teneatur juvare liberos dictos et successo-

res eorum, et compellere nobilem dictum et ejus successores ad

restitutionem faciendam dicti castri liberis dictis et successoribus

eorumdem.

* Mss. casi. Flour; et le prieur, de l'abbé de Cluny.

* Le seigneur de Brossadol relevait, Telle était l'échelle féodale supérieure,

pour le château de Brossadol, des sei- sans parler des échelons inférieurs au

gneurs de Châteauneuf et d'Apchier; châtelain de Brossadol.

celui-ci relevait du prieur de Saint-
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Extitit et conventum *
:

I. — Quod dictus dominus Guarinus ejusque sui in posterum

successores teneantur castrum praedictum seu dominationem

suam quam in ipso Castro sortitus est nobilis ipse ex conventione

praedicta, in feudum [tenere] a dicto domino priore Sancti Flori et

successoribus suis in prioratu praedicto; et, pro ipso Castro,

jurare fidelitatem et facere homatgium teneantur nobilis dictus et

successores sui dicto priori et successoribus suis in ipso prioratu.

II. — Et quod dictum castrum, iratus et paccatus nobilis, ipso

priori dicto irato et paccato, reddere teneatur quoties a dicto

priore fuerit requisitus. — Conventione siquidem hujusmodi

super redditione castri ipsi priori facienda modo isto seu forma

adjecta : ut scilicet, si sit in manu nobilis dicti sive successorum

suorum ipsum castrum, dum ex parte prioris Sancti Flori Deo
reddendo requisitio fiet, redditio ipsa absque aliqua difficultate

et mora procédât. Si vero [non] in manu erit, cum ex parte prioris

requisitio illa nobili dicto fiât vel successoribus ejus, [nominejlibe-

rorum dictorum sive successorum eorum,gaudeant nobilis ipse et

sui successores quindecim spacio dierum ad reddendum castrum

dicto priori
;

qui siquidem dies et tempus monitionis quae fiet

ex parte prioris, continue computentur. Elapsis vero quindecim

illis diebus, sive vel ex dolo^ vel ex culpa, malitia seu negligentia

dicti nobilis seu successorum suorum, redditio dicti castri priori

Sancti Flori facta non esset, ipse prior de manu dictorum libero-

rum possit et debeat recipere dictum castrum, et liberi dicti atque

successores sui, in eum eventum, dicto priori dictum castrum red-

dere teneantur... et dictus prior restituere habebit castrum prae-

dictum illi a cujus manu reciperit, in eo statu integro in quo ipsum

castrum receperit supra dictum. Similiter dictus dominus Guari-

nus atque sui successores, Castro supra dicto reddito eis a liberis

dictis seu successoribus suis, ipsum castrum restituere tenebuntur

' Cette pièce comprend deux actes convention intervenue entre les parties

différents et successifs : lo Le résumé de après sentence et qui commence à cette

la sentence arbitrale qui précède ; 20 La place.
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in eo statu in quo receperunt, cessante scilicet guerra, si ex

eis necessitatibus redditio emanaverit; vel, elapsa die et nocte, si

ex mutatione domini vel vassalli redditio fiet, ut superius praeli-

batum fuit et per praedictos arbitratores recitatum.

III. — Et per partes supradictas conventum atque transactum,

ut nobilis dictus et sui successores habeant et teneant deinceps

pacifiée et quiète et absque omni querela et quaestione dictorum

liberorum terram quae dicitur de Favarles* quam tenet nobilis

ipse, et mansum de La Rocha ^ parrochiœ de Albareto ^ et locum

quod dicitur de Montchanson^; et quod dictus dominus tutor,

nomine liberorum dictorum, det et in perpetuum quittet atque

remittat, ex causa conventionis istius, quodcumque jus, si quidem

in locis praedictis liberis ipsis competat, competere possit, aut

debeat, ratione quacumque; et quod deinceps, occasione dicti

castri seu ejus mandamenti in locis supra scriptis, nuUum jus

dicti liberi seu successores eorum pretendere possint aliqua

occasione quacumque.

IV. — Haec omnia et singula suprascripta fuerunt inter partes

prœdictas, stipulatione hinc inde interveniente, stabiliter atque

conventa et, voluntate partium, a dictis arbitratoribus inter ipsas

partes amicabiliter recitata, et praedicta omnia et singula illibate

tenere et perpetuo custodire dictus nobilis per se et suos succes-

sores et prœdictus Petrus de Domibus, tutor dictorum liberorum,

pro ipsis et successoribus eorumdem, tutoris nomine, et nomine

proprio suo, ad invicem promiserunt, et sub pœna centum

librarum turonensium a non obtempérante parte seu conven-

tiones supra contentas non servante parti, obtemperanti, et

servare quae supra contenta sunt volenti, prœstandarum ; ipsa

' FaveroUes, ch.-L, com., canton de sur les confins du Cantal; ou Albaret-

Ruines. Sainte-Marie, canton de Saint-Chély

^ La Roche, com. de FaveroUes, ou la d'Apchier, voisin du précédent, même
Roche, com d'Albaret. département.

3 Albaret-le-Comtal, ch.-L,com.,canton ^ Montchanson, vill., com. de Fare-

de Fournels, arr. de Marvejols (Lozère), rolles. Ancien château détruit.
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nihilominus conventione , transactione et recitatione supra dicta

in pleno vigore durante.

V. — Acto siquidem et convento solemniter inter eos quod

dictus EmonetusetGuarina,adveniente eorumpubertate,probare

et rattificare teneantur et omnia [quœ] superius continentur, et

corporaliter juramentum praestare de tenendo perpetuo illibate

per se et successores eorum , conventionem hujusmodi supra

scriptam. Et dictus Petrus de Domibus, tutor prœdictus^ sub

pœna praedicta, dicto domino Guarino stipulanti promisit se

id facturum et completurum, ut scilicet liberi dicti, pubères facti,

compleant et attendant id quod, de ratifïîcatione eorum, supra

proxima continentur, sane quia castrum praedictum immédiate

Jicebatur tenere ante praedictam conventionem a domino priore

prœdicto, nomine ecclesiae Sancti Flori; in occasione saltem

assumpta quod per plures manus procedere habeat hommagium,
recognitio et redditio dicti castri, [et restitutio] si, ex praesentis

conventionis vigore, laesio aliqua sive damnum ipsi prioratui

Sancti Flori emergere videatur.

VI. — In rei ejus recompensationem nobilis supradictus, pro

se et suos omnes successores, recepit in feudum a dicto domino
priore terram praedictam de Favarles, et eamdem recognovit se

ït suos successores tenere velle in feudum ab ecclesia Sancti

Flori, et ratione ipsius terrae, hômatgium et fidelitatem se factu-

rum promisit priori prasdicto et successoribus suis, ad mutatio-

iiem domini, vel vassalli*, cum juramento; et, si ibi fieret

brtalitium^, tenebitur ipse nobilis ipsum castrum reddere ipsi

3riori in primo casu, mutante domino vel vassallo^.

VII. — Et si monasterium Sancti Flori habebat guerram cum
iliquo, tune, eo casu, similiter tenebitur idem nobilis ipsum cas-

rum reddere ad restringendos inimicos, vel ipsum castrum juvare

le ipsa guerra, ad electionem monasterii, salva tamen, utroque

' Mss. Vassaldi. » Mss. Vassaldo,

* Un château fut effectivement cons-
uit soit à Faverolles soit au Ghassan.

SAINT-FLOUR. 24.
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casu, restitutione ipsi nobili et successoribus suis, ex vigore

quidem conventîonis et recitationis prasdictae.

VIII. — Nobilis supradictus cessit, remisit atque desamparavit

dicto tutori, nomine tutorio dictorum liberorum, et ipsis liberis

atque successoribus suis, quidquid juris in dicto Castro et pertinen-

tiis suis competebat et competere poterat ei ratione donationum

et cessionum praedictarum sibi a dicto domino Emoneto factarum

et Marquezia supra dicta, si in dicto Castro et pertinentiis poterat

competere alio quoquo modo, et salvo et retento jure suo quoad

dominium in dicto Castro ex prœsenti conventione sortitur,et salvis

remanentibus in statu integro omnibus singulis supra scriptis,

prout forma conventionis ipsius et recitationis praemissae ostendit.

IX.— Remisit et dictus nobilis [et] quictavit tutori prasdictoreci-

pienti nomine quo supra, omnem aliam quasstionem, actionem,

quaerelam, sive demandam quas, super fructibus castri et perti-

nentiarum et expensis causarum et rébus aliis quibuscumque

usque in diem prassentem, contra liberos praedictos competere

possent eidem, et specialiter contra Petrum de Vabres* et ejus

successores [ratione] bonœ tutelœ dictorum liberorum.

X.— Promisitetiam dictus dominus Guarinus [se] dicto tutori,

nomine dictorum liberorum, quindecim librasturonenses solvatu-

rum^ dictae Guarinae, dum eam contigerit maritari, vel religionem

intrare, dum cum nubilis sit œtatis quando religionem intrabit ^

XI.— Et, ad majorem firmitatem, Marquesia supradicta, uxor

Bernardi Jurquet^ jus quod habebat in dicto Castro de Brossadolz

et in pertinentiis suis jure hereditario paterno vel materno, vel

donatione vel legato, vel successione aliqua, vel alia quacumque

causa, eidem tutori ad opus dictorum liberorum, dédit, cessit

et remisit. et se servare et non contra venire ad Sancta Dei

Evangelia juravit consensu Bernardi Jurquet^ mariti sui, qui

* Vabres, ch.-l., com., canton nord de ^ Mss. quam.
Saint-Flour, entre les communes de * &^^ M.ss. Chacart^Jaquat. Les Jurquety

Saint-Georges, Ruines et Tiviers au sud issus des seigneurs d'Oradour du xi« siè-

et à l'ouest. Au nord la commune de cle, étaient seigneurs d'Oradour, Anter-

Montchamp; à l'est, le département de deux, Gombret, etc. Gette Marquise de

la fiaute-Loire et la commune de Vé- Brossadol , alors femme de Bernard

drines-Saint-Loup. Jurquet, épousa ensuite Guérin d'Apchier

^ Mss. Sedatiirum. de Ghâteauneuf.
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prasdictam donationem, quictationem, tenere et non contravenire

promisit, et ad Sancta Dei Evangelia juravit. Vice versa, tutor

prœdictus, nomine liberorum dictorum, omnem quœstionem,

actionem, querelam et petitionem, liberis supradictis, usque in

diem hodiernum competentem, vel que eis competere posset

contra nobilem supra dictum, et vigore conventionis et recita-

tionis hujusmodi supra scriptae remisit atque quictavit, nomine

tutoris eorumdem, et se facturum promisit quod dicti liberi

eamdem facient remissionem et quictationem, dum ad tempus

pervenient pubertatis^ Reservatis tamen ex integro liberis ipsis

omnibus et singulis juribus suis, quae si quidem competunt eis,

ratione conventionis et recitationis hujusmodi supra scriptae.

Actum in ecclesia de Anterivis^ Claromontensis diocesis,

anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo sexto, mense

septembris, in praesentia testium infra scriptorum, vocatorum ad

hoc et specialiter rogatorum ; scilicet domini Moieti, domini

Philippi de Turricula^, domini Pétri Henrici militum^, Bertrandi

de Castro Novo, magistri Guillelmi de Croza, Bernardi archi-

presbiteri Sancti Flori.

Et nos frater Gaufridus, prior humilis Sancti Flori, et Mar-

quesius dominus de Caniliaco, arbitratores et praedictas transac-

:ionis recitatores, sigillum nostrum apposuimus huic cartas^,

in testimonium praemissorum. Et nos dictus Guarinus dominus
de Castro novo et Petrus de Brossadolz, tutor dictorum libe-

rorum, in signum nostri consensus expressi et emologationis

omnium praemissorum, sigilla nostra propria apponi fecimus

et appendi.

' Mss. diem ad tempus. appartenait l'évêque d'Auvergne Durand
* Mss. Dantarivis. Anterrieux, com. du Henry, mort en logS à Glermont, dans

canton Chaudesaigues. la nuit qui précéda l'arrivée du pape
* Philippe de Torrette (Lozère). Urbain II pour le concile de la première

Pierre Henri ou de Henri, de la croisade.

tamille des seigneurs de Bredon, à laquelle ^ Mss. Qiiartœ.
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LXXXVII

RECONNAISSANCE DE FIEF PAR PHILIPPE DE TORRETTE, CHEVALIER, A GEOF-

FROY LE VERT, PRIEUR DE SAINT-FLOUR, POUR LE MAS DE BARBARANGES,

DIT DE SAINT-FLOUR, DANS LA PAROISSE DE MAURINES (fol. 2c5 V.).

1276, 12 Septembre

Littera feudi cujusdam mansi de Barbarengas, de Philippe

de Turricula.

Nos B. archipresbiter Sancti Flori, auditor causarum domini

Claromontensis episcopi in Montanis, notum facimus universis

praesentes litteras inspecturis quod constitutus in judicio coram

nobis, Philippus de Turricula, miles, confessus fuit et in veritate

recognovit, praesente domino Gaufrido Viridis priore Sancti

Flori, se tenere ab eodem domino priore, nomine monasterii

Sancti Flori, in feudum et homatgium, quemdam mansum situm

apud Barbarengas* in parrochia de Maurinas ^ vulgariter dictum

seu et appellatum mansum Sancti Flori, et sub annuo censu

unius cartae siliginis et trium cartarum avenae et duodecim

denariorum turonensium et unius gallinœ, solvendo et reddendo

dictodom.ino priori, nomine monasterii Sancti Flori et successori-

bus suis qui pro tempore fuerint, vel eorum mandato, apud Antri-

vos^ singulis annis, in festo beati Martini hyemensis. In quorum

testimonium, his praesentibus, sigillum quo utimur curiae domini

Claromontensis episcopi in Montanis una cum sigillo dicti militis

duximus apponendum. Et nos dictus Philippus de Turricula,

miles, sigillum nostrum apponi fecimus huic cartae ad majorem

firmitatem perpetuo obtinendam. — Datum et actum die sabbati

post nativitatem Virginis gloriosae, anno Domini millésime

ducentesimo septuagesimo sexto.

< Barbaranges, vill., com. de Maurines. ^ Pour Anterivos. Anterrieux.

2 Maurines, ch.-l., com., canton de

Chaudesaigues.
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LXXXVIII

JUGEMENT ARBITRAL RENDU PAR BERNARD DE VERNET, ARCHIPRÊTRE DE SAINT-

FLOUR, ET RAYMOND DE BLANCHEFORT, JURISCONSULTE DU ROUERGUE,

ENTRE LE PRIEUR GEOFFROY, AGISSANT AU NOM DES ÉGLISES d'orADOUR

ET DE GOURDIÈGES d'uNE PART, ET ETIENNE II DE TURLANDE, ABBÉ DE

BONNEVAL EN ROUERGUE d'aUTRE PART, AU SUJET DES DIMES DE FRAIS-

SINET, DES MAISONS, PIERREFICHE ET COMBRET.

1276, 18 Mars, 1277 (n. s.) et 1277, 6 octobre

Super decimam de Frayssenet Bonae vallis.

Universis pacti* seriem inspecturis nos B. archipraesbiter

Sancti Flori et magister R. de Blancaforte^ juris periti, arbitri

a partibusinfra scriptisseu arbitratores communiter electi, notum

facimus quod cum quaestio, contentio, controversia seu querela

verteretur seu verti speraretur inter religiosos viros fratrem

Gaufridum priorem Sancti Flori et conventum ejusdem loci

Chmiacensis ordinis et Glaromontensis diocesis, nomine dicti

prioratus et ecciesiarum de Oratorio et Beatas Mariae de Gordeja

ad dictum prioratum et priorem et conventum praedictum spec-

tantes, ex una parte; et venerabilem priorem, dominum Stepha-

num, abbatem monasterii Bonas Vallis, Ruthenensis diœcesis,

ordinis Cisterciensis^, ex altéra; super eo videlicet quod dictus

dominus Gaufridus prior praedictus et conventus dicti prioratus

et ipse prior pro se et dicto conventu et nomine dicti prioratus et

conventus ejusdem ecclesiae seu prioratus conventualis, et eccle-

sis praedictis de Oratorio et Gordejia, petebat décimas prasdiales

* Mss. facti. dotée principalement pat lui et par son
' Mss. de Beanca fore. neveu Begon de Galmont. Etienne, abbé
' Abbaye cistercienne de Bonneval, de Bonneval dont il s'agit ici, était

diocèse de Rodez, fille de celle de Mazan Etienne II de Turlande (i235-i28o) des

en Vivarais, fondée en 1161 par Guill. seigneurs de Turlande, arrondissement
de Galmont d'Olt, évêque de Gahors, et de Saint-Flour.
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et personales mansorum dicti monasterii Bonae Vallis, scilicet

de Frayssenet* et de Las Mai[s]os^, et de Peyrafita^ et de

Combreto^, et territorium et pertinentiarum dictorum man-

sorum sibi, nomine dictarum ecclesiarum de Oratorio et de

Gordegia, adjudicari, cum dicti mansi sint in parrochiis et infra

parrochias ecclesiarum prœdictarum, et dictum abbatem et con-

ventum ejusdem ad dimittendas dictas décimas condemnari;

dicto domino abbate, pro se et conventu suo, in contrarium

asserente et dicente se non teneri ad dandas nec ad dimittendas

décimas ante dictas domino priori, nec ecclesiis de Oratorio et de

Gordegia prsenotatis, pro eo quod, tam ipse et conventus dicti

moriasterii Bonœ Vallis quam prœdecessores ipsorum, tanto tem-

pore tenuerunt et possiderunt bona fide dictos mansos cura

terris et possessionibus cultis et incultis ad dictos mansos perti-

nentibus, et décimas dictorum locorum perceperunt, de qua re

memoria hominum non existit, et pro eo quod, ante conci-

lium générale quod incipit nuper, dictos mansos cum omni

jure ipsorum et pertinentiis, et decimis^ tenebant et posside-

bant, et propriis manibus seu sumptibus excolebant, et ab illo

tempore citra habuerunt et tenuerunt et perceperunt, vel alii

pro ipsis, nomine dicti monasterii Bonae Vallis ; et adhuc perci-

piunt bona, nec desinerunt eas percipere nec habere.

Et pro eo videlicet quod [cum] alias longo tempore citra [litiga-

batur] supra dictis decimis dictorum locorum et territorium eorum-

dem inter dominum Fulconem quondam Sancti Flori [priorem] et

conventum ejusdem et dictum monasterium Bonae Vallis et con-

ventum ejusdem, talis facta fuitamicabilis transactio quod dictum

monasterium [Bonae Vallis] haberet, teneret etperciperetperpetuo

dictas décimas absque conditione dicti prioris et successorum

suorum, retentis tamen dictœ ecclesiae de Oratorio quinque

sextariis siliginis et quinque sextariis avenae dandis sibi et sol-

< Fraissinet, vilL, com. d'Oradour
,

3 Pierrefiche, vill., même commune,

canton de Chaudesaigues. ^ Combret, vill., com. de La Vastrie.

2 Les Maisons, ham._, com. d'Oradour. * Mss. decuriis.
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vendis annuatim et portandis ineadem. Quœ quidem compositio

per reverendum priorem, dominum Pontium P. bonse memoriae

qiiondam episcopum Arvernorum * extitit confirmata; et sic

longa et longissima praescriptio bona fide et justo titulo dictum

monasterium contra petitionem et intentionem dicti prions

super prœdictis erat prœmunitum.

Post haec vero et post multas alias allegationes, deffensiones

et altercationes hinc inde habitas et prœpositas coram nobis, a

praedictis partibus volentes huic negotio finem debitam impone[re]

dictae partes, his pactis amicabiliter et concorditer sperantes per

nos pacem seu transactionem amicabilem posse fieri super

petitis, compromiserunt; scilicet dictus dominus Gaufridus prior

Sancti Flori praedictus, pro se ettoto conventu dictse ecclesiœ seu

prioratus sui prœdicti et ecclesiis de Oratorio et de Gordegia

prœfatis et omnibus successoribus suis qui pro tempore fuerint

in dictis ecclesiis ordinati, positi seu constituti, ex una parte; et

dictus dominus abbas, pro se et conventu suo et omnibus succes-

soribus suis, super dictis decimis superius per dictum priorem

petitis ex altéra ; in nos B. archipraesbiterum dicti prioratus

Sancti Flori et magistrum R. superius memoratos, tanquam in

arbitros, arbitratores,tractatores, compositores, diffinitores, audi-

ores seu amicabiles compositores [compromiserunt], et nos sic

ommuniter elegerunt, ita quod quidquid super praedictis deci-

nis fuerit per nos praedictum, ordinatum, statutum, composi-

um, tractatum, recitatum, pronunciatum, diffinitum, arbitra-

um pro voluntate nostra, quocumque modo, alte et basse,

romulgatum per nos seu per alium nomine nostro, illud, omni
raude et subtilitate depulsa, dictœ partes observare^, et hinc

nde servare promiserunt.

Item fuit actum et conventum inter dictas partes et pro-

^issum quod nos praedicti B. et R. dictam causam, petitionem,

^ Pons (de Polignac?),évêque de Gler- > Mss. insectantes.

lont (1170-1 190). Voir la charte xvii.
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quaestionem seu querelam, absque strepitu judicii, sive causae

via ordinaria in totum vel in partem praetermissa, sequentes

potius viam amicabilis compositionis quam apicem juris inse-

quentes, et omni die feriato vel non feriato, et in ipsa ecclesia de

Oratorio vel etiam alibi ubicumque, in scriptis vel sine scriptis,

stando vel sedendo seu eundo, una parte prœsente vel per contu-

maciam, absenti citatione tamen prius sibi facta, possimus

defïinire, ordinare super prœdictis inter prœdictas partes et

perpetuo facere observari, et compositionem alias factam non

diminuere vel augmentare vel omnimodo praetermittere pro

voluntate nostra.

Item promiserunt dictœ partes ad invicem, solemni stipu-

latione interjecta a parte prœsenti, sub pœna centum marcharum

argenti,tenere etservare dictum compromissum etordinationem,

seu amicabilem compositionem, seu difl&nitionem nostram* a

nobis vel ex alio nomine nostro, quocumque modo, pro volun-

tate nostra prolatam, et in nullo contra venire verbo, facto vel

opère, per se vel per aliam personam intsrpositam, hinc inde et

ad diem vel dies venire totaliter statuerunt.

Item promiserunt sub dicta pœna quod contra praedictum com-

promissum seu tractationem nullum allegabunt rescriptum,nullum

privilegium inducebunt, nullam exceptionem opponebunt, per

quod seu per quam prœdicti vel a nobis praslata seu proferenda in

subsequentibus in toto vel in parte possent destrui, seu etiam

annullari ; et quod perinde valeant haec quae sunt coram nobis vel

aliis quibuscumque personis deduci, essent jam deducta.

Item fuit actum et statutum et promissum inter dictas partes

quod pars quae veniret contra dictum compromissum, ordina-

tionem, diffinitionem,recitationem nostram in totum vel in parte,

solvat pecuniam parti obedienti et obtemperanti arbitrio et defi-

nitioni nostris. Et, pœna exacta et soluta, voluerunt quod nihilo-

minus compromissum et recitatio et deffinitio nostrse maneant

in sua perpétua firmitate.

* Mss. vestram.
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Et pro dicta pœna solvenda, si necesse fuerit, in dicto

tenendo [arbitrio] et pace et compositione servanda et custo-

dienda, fuerant pro parte dicti domini prioris et conventus

îjusdem [et] ecclesise prasdictœ de Oratorio et de Gordegia fidejus-

sores et se constituerunt domino abbati et conventui Bonœ Vallis

dominus R. de Oratorio miles et Austorgius Rateyrs domicellus,

[puisque in solidum, qui se cum omni renunciatione et cautela

:onstituerunt, de voluntate dicti prioris et conventus expressa,

2t eodem modo et sub eadem forma, et pro dicta pœna et dicto

arbitrio] tenendo et compositione et pace servanda et tenenda.Pro

dicto domino abbate et conventu constituerunt se fidejussores dicto

domino priori dictus dominus Raymundus et dominus Azemarius

de Croza Peyra* milites. Renunciantes dictas partes principales

omni juri canonico et civili, privilegio, et privilegiis et omnibus

allegationibus et juris subtilitatibus et exceptionibus, et deffen-

sionibus, et omni juris beneficio per quod contra praedicta venire

possent^.

Post haec dicti B. et R. recipientes in nos dictum compro-

missum,et concorditer ipsum admittentes,[audita] petitione supe-

rius Tper] praedictum dominum priorem proposita, et nunc
oram nobis praedictis B. et R. petita et repetita, quœ petuntur

adem sibi fieri in dicto; domino abbate in contrarium propo-

lente quœ per ipsum fuerunt superius proposita et objecta, non
redenda petita per dictum priorem fieri debere prout petuntur,

luditis etiam et intellectis[rationibus] quas partes praedictae coram
lobis proposuerunt et proponere voluerunt ; visa etiam petitione

Cropières, vill., fief noble et château
om.de Raulhac,canton de Vic-sur-Cère,
rr. d'Aurillac.

2 II nous a paru utile de donner de
mps à autre, à titre d'exemple, les actes

vec leurs formules complètes. C'est

ans le dernier quart du xiii» siècle,

vec le développement de l'école des
aristes et du caractère fiscal des chan-

SAINT-FLOUR.

celleries qu'ils commenceront à tomber

dans les redondances que le xiv« siècle

verra fleurir dans tout son excès. Une
fois entré dans l'énumérationdes actions

et des qualifications, l'esprit de chicane

l'exigea ultra-complète, par les arguments

qu'il tirait de l'omission de quelques

unes de ces exceptions de droit.

25.
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dicti prioris et conventus ejusdem et dictarum ecclesiarum de Ora-

torio et de Gordegia, vel* etiam responsionibus et deffensionibus

dicti domini abbatis quas pro se et conventu suo faciebat; lite

etiam super his légitime contestata ; visis etiam instrumentis,

priviiegiis atque cartis quae utraque partium ostendit et ostendere

voluit coram nobis^ et diligenter inspecturis, lectis et examinatis de

verbo ad verbum ; habito insuper cum dictis partibus colloquio

et tractatu; dicto negotio diligentius examinato; arbitrium

nostrum, tanquam bene concordes et in nullo vacillantes, dictam

ordinationem, seu voluntatem, seu amicabilem compositionem,

seu transactionem, dicimus, pronunciamus in hune modum :

I.— Scilicet quod dictus dominusabbas et conventus dicti mo-

nasterii Bonae Vallis et illi qui tempore fuerint in dicto monasterio,

pacifiée et quiète, absque contradictione dicti prioris et conventus

ejusdem, [seu] dictarum ecclesiarum de Oratorio et de Gordegiaet

successorum suorum, habeant et in perpetuum percipiant, lèvent

et suas faciant, retineant et retinere possint, per se vel per alium,

décimas bladorum in dictis mansis de Freyssenet et de Las

Maisos 2 et de Petra fixa et de Combreto, et terris et possessionibus

nunc ad culturam traditis et in futurum tradendis infra fines

dictorum mansorum, cujuscumque generis sint excrescentium;

super hoc dicto priori et conventui Sancti Flori et ecclesiarum

de Oratorio et de Gordegia et successoribus eorumdem per-

petuum silentium imponentes.

II.— Item dicimus, modo prœdicto quod ille qui pro tempore

fuerit grangerius ^ in dictis mansis pro domino abbate et nomine

monasterii^ Bonœ Vallis et conventus ejusdem det et solvat pro

dictis decimis et jure percipiendo, eisdem dicto priori et ejus

successoribus et nomine prioratus Sancti Flori et ecclesiarum

prœdictarum de Oratorio et de Gordegia recipienti, decem

sextaria siliginis et septem sextaria avenœ, et in ecclesia prae-

dicta de Oratorio et ad ipsius ecclesiae mensuram ; dictis decem

' Mss. nisi. ' Mss. grogerius.

2 Mss. Majas ou Masos. "* Mss. domino monasterio.
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sextariis in prima compositione contentis et superius nominatis

in istis decem et septem sextariis computatis et clausis, et in

eisdem ex toto deductis ; et quod nunquam in plus nec ad plus

dicta compositio et bladi solutio extendatur, nisi ad praedicta

decem et septem sextaria duntaxat.

III. — Item volumus et pronunciamus quod dictus prior,

nomine dictarum ecclesiarum de Oratorio et de Gordeja, [seu]

ille qui pro tempore fuerit prior, percipiat, habeat, habere et

percipere debeat in dictis mansis et pertinentiis eorumdem deci-

mam carnalagii \ tantum in primitiam, in quolibet pagesio dicto-

rum locorum qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint, scilicet

unum panem pro primitia et unam guerbam, juxta usum anti-

quum et consuetudinem majoris partis dictae parrochiae de Ora-

torio, et unam gallinam in unoquoque igné, pro raperia seu

raperiis, quantascumque habeat, percipiat, vel faciat idem ignis

in dictis mansis et territoriis eorumdem ; et si contingeret quod

unus ignis sive unum hospitium plures faceret, ratione divisionis,

partes, mansiones sive ignés qui illic sint ejusdem conditionis [sol-

vant quas] décimas bladorum et alia exsolvenda sicut et illi qui

nunc sunt^

Super his dicto domino abbati et monasterio prœdicto et

conventui ejusdem perpetuum silentium imponentes, quae omnia

supra dicta nos dicti B. et R. praecepimus dictis partibus obser-

vare et custodire in perpetuum sub dicta pœna.

Quam dictam ordinationem, diffinitionem, seu recitationem

sive voluntatem nostram, utraque pars incontinente laudavit et

^ La dîme de carnalage était la dîme
prélevée à Pâques sur les agneaux et la

laine. C'étaient les prémices de la viande
vivante.Voir à la fin de la charte, où l'on

donne l'explication de ce terme cou-
ramment usité en Rouergue, ainsi que
le constate le cartulaire de Conques, mais
peu employé dans la Haute Auvergne
septentrionale.

2 (]ette règle qui considère le « feu ou

maison habitée » comme une unité indé-

finiment divisible, avec la même quantité

de charges et d'avantages attachés au

feu pour chaque part subdivisionnaire

que pour l'unique feu d'origine , est

restée dans la coutume du pays et dans

le droit moderne, pour les pâturages

communs.
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approbavit, et per concensum (sic) expressum emologavit; et utra-

que pars, certa de jure et certiorata de facto, videns et intelligens

praedictam compositionem esse bonam, rationabilem, requisitam

et rationi conformem, et sibi et ecclesiis prœdictis esse fruc-

tuosam et utilem in futurum, expresse et scienter renunciaverunt

bénéficie restitutionîs in integrum, et juri dicenti quod ecclesia

fungitur vitae minoris, et juri dicenti quod quotiescumque se

laesam esse constituit, juris beneficio in integrum uti possit;

et omni priviîegio seu privilegiis Gluniacensi ordini seu Gis-

tercensi indultis seu indulgendis in futurum, et omni juris

auxilio per quod una pars contra aliam se posset juvari in futurum.

Et sic omnia supradicta et si melius dici possent vel intelligi,

dictari seu scribi, per observationem compositionis praedictae in

futurum facienda et observanda, sic servare promiserunt et jura-

verunt super quatuor sancta Dei evangelia a se corporaliter tacta;

scilicet dictus prior pro se et conventu Sancti Flori et ecclesiis

de Oratorio et de Gordeja prœdictis; et frater P., scindicus

Bonae Vallis, qui in animam ipsius domini abbatis et conventus

juravit. Et sic dictae partes sub praedictis pœnse et juramento

laudaverunt et aprobaverunt omnia praedicta et singula, et in

nuUo contravenire de jure vel de facto promiserunt.

Actum in dicta ecclesia de Oratorio, anno domini millesimo

ducentesimo septuagesimo sexto, quindecim kalendas apriiis,

in prœsentia et testimonio fratris Rostagni monachi et fratris

Guillelmi de la Calmeta, monachi dicti monasterii Bonae Vallis,

et fratris Joannis Blancheti, monachi Sancti Flori; et domini

Gilberti de Petra, domini Stephani de Miromonte, domini Ber-

nardi Gasconis, domini Raymundi de la Chalmeta militum;

domini Jordani capellani, domini Guillelmi Grandet praesbiteri,

Guidonis de Turlanda, et nostra prasdictorum B. et R. qui, ad

majorem hujus rei firmitatem, et ut melius veritas elucescat

sigilla nostra duximus apponenda.

Et ut omnia supradicta, de voluntate nostra et expresse con-

censu nostro appareant processisse, et praedicta a nobis erao-

DE SAINT-FLOUR 197

logata fuisse, et consensum in omnibus praebuisse, nos dictus

abbas et conventus Bonae Vallis praesentibus litteris sigillum

nostrum quo communiter utimur in contractibus et in causis,

una cum sigiilis dictorum arbitrorum duximus apponendum,

concedentes dicto domino priori, et conventui Sancti Flori memo-
riam perpetuam rei gestae.— Datum die mercurii in octava beati

Michaelis, anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo

septimo.

Constat nobis de interlinarii partibus : « Datum anno et die

et supra ». — Et ne de verbo quod superius positum est videlicet

carnalatgii quœstio in posterum posset oriri, intelligimus deci-

mam agnorum et lanarum, prout in majore parte parrochiarum

de Oratorio et Gordeja de agnis et lanis levari paschalis décima

consuevit. Actum et datum quo supra.*

< Le prieur Geoffroy. Le 2 avril delà cédait en échange des cens sur les maisons

même année 1277, il acquérait de Pierre possédant des bœufs au village de Saint-

Tronchet, prieur de Saint -Michel de Michel. (Voir la ratification de cette do-

Brossadol, les cens dus à ce prieuré par nation par l'abbé de La Chaise-Dieu en

a léproserie de Saint-Thomas, et lui 1280 (ch. CXII).
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LXXXIX

TRAITÉ PAR LEQUEL LE PRIEUR GEOFFROY AUGMENTE LA PRÉBENDE INSUFFI-

SANTE DU CHAPELAIN DE SAINTE-MARIE DE ROZENET, EN LUI CONCÉDANT

LES DROITS d'enterrement, LES PRÉMICES, LES PAINS DUS PAR LES

FEMMES EN COUCHE, ETC., SOUS CERTAINES CONDITIONS (fol. 2o3).

1277, 2 Avril

Littera concordie capellanie ecclesie de Sancta Maria de

Rozenet.

Nos Bernardus archipresbiter Sancti' Flori, tenens locum

domini episcopi Claromontensis in Montanis, notum facimus

universis présentes litteras inspecturis, quod cum Joannes Tito,